Qéllimi i modulit:

Moduli synon gé studentét té fitojné njohuri rreth ményrés sé funksionimit t& BE-sé si njé
demokraci parlamentare duke u fokusuar kryesisht tek aspektet legjislative té
vendimmarrjes dhe kryesisht tek roli i Parlamentit, Késhillit, procedurat e bashképunimit
ndérmjet tyre né miratimin e legjislacionit dhe rolin e Komisionit si propozues i
legjislacionit. Né fokus té vecante do té jené traktatet e Bashkimit Evropian té miratuara
si dhe roli i kétyre institucioneve ndér vite, kryesisht i Parlamentit Evropian, duke pasur
parasysh zgjerimin e kompetencave té tij t€ vazhdueshme pas viteve 70° duke i dhéné
Bashkimit gjithnjé e mé shumé karakterin e njé demokracie parlamentare. T€ trajtuarit e
vazhdueshém té kétyre traktateve deri tek ai i Lisbonés

Qéllimet dhe rezultatet e pritura té mésimit (njohurité, shkathtésité dhe kompetencat);

[! Dimensionin demokratik té vendimmarrjes né BE. Kompetencat e Parlamentit Evropian
me Traktatin e Lisbonés, analizé e thellé e aspektit legjislativ dhe vendimmarrjes.

[l Analizé e hollésishme e ndérveprimit té trekéndéshit institucional kryesisht Késhill-
Komision-Parlament, roli dhe kompetencat e tyre né vendimmarrije.

[ Analizé e hollésishme e Traktateve té BE-s& duke u fokusuar kryesisht né Trakatin e
Mastrihtit, Traktatin e Amsterdamit, Traktatin e Nicés dhe Traktatin e Lisbonés.

[l Trajtim né kéndvéshtrimin historik té evoluimit t€ kompetencave legjislative té
institucioneve, duke u fokusuar kryesisht tek roli dhe réndésia e PE-sé.

[l Traktati i Lisbonés dhe barazimi institucional sa iu pérket kompetencave né
vendimmarrje mes Parlamentit Evropian dhe Késhillit.




1. Javae paré
2. Javae dyté

3. Java e treté etj.

Literatura bazé gé shfrytézohet né 1éndé;

Metodat e mésimdhénies dhe mésim-nxénies:

Rezultatet e mésimit t& modulit:




Metodat e vlerésimit:

Statusi i 1éndés dhe kohézgjatja, pikét e kredive dhe fondi i oréve:

Personat kontaktues:
Ligjérues e léndés:

Prof.

Mob:

Email:

Asistent:

Administrata:

e Para sé gjithash, studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé
institucionin dhe rregullat e tij.

e Duhet té respektojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe té jeté i
vémendshém né orén mésimore.

e Eshté i obliguar posedimi dhe paragitja e indeksit (ID) né teste dhe provim.

e (jaté hartimit t€ punimeve seminarike, studenti duhet t’i pérmbahet
udhézimeve té dhéna nga mésimdhénési pér realizimin hulumtues dhe
teknik té punimit.




